Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Основная школа № 4»

ПРИКАЗ   № 44                                                                                       от 14.04.2022 г.

О назначении ответственных за внедрение

целевой модели наставничества («учитель-учитель»)

и утверждении Положения о системе наставничества

В соответствии с распоряжением Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р-145 «Об

утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций,

осуществляющих деятельность по общеобразовательным, дополнительным

общеобразовательным программам и программам среднего профессионального образования, в

том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися», приказом

МОУО Управление образованием городского округа Красноуфимск от 06.04.2022г. № 68 «Об

утверждении Дорожной карты (плана мероприятий) по реализации внедрения целевой модели

наставничества педагогических работников с 2022 по 2024 гг. (модель «учитель-учитель») в

образовательном пространстве городского округа Красноуфимск и в целях повышения

эффективности воспитательной и образовательной деятельности МАОУ ОШ №4

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внедрить целевую модель наставничества (модель «учитель-учитель») в МАОУ ОШ №4 в

период с 15.04.2022 по 31.05.2023 с возможностью пролонгации сроков реализации программ

наставничества.

2. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества в МАОУ ОШ № 4

заместителя директора по УВР Кошелеву С.В.

3. Куратору внедрения целевой модели наставничества в МАОУ ОШ № 4:

 составить базу наставников и наставляемых в срок до 01.05.2022;

 организовать обучение наставников – перед реализацией программы наставничества

и во время ее реализации;

 составлять и корректировать программы наставничества в процессе их реализации –

в соответствии с Положением о системе наставничества МАОУ ОШ № 4;

 контролировать реализацию программ наставничества;

 мониторить эффективность реализации программ – в соответствии с графиком

программы наставничества, по итогам составлять справки (раз в год);

 анализировать обратную связь от участников программы.

4. Утвердить Дорожную карту (план мероприятий) внедрения модели наставничества (модель

«учитель-учитель») согласно приложению 1 к настоящему приказу.

5. Утвердить Положение о системе наставничества педагогических работников согласно

приложению 2 к настоящему приказу.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение 1

к приказу №44 от 14.04.2022

Дорожная карта

внедрения целевой модели наставничества в МАОУ ОШ № 4

Мероприятие Сроки Ответственные

Информирование педагогического сообщества МАОУ ОШ

№4 о целевой модели наставничества и методических

рекомендациях

 май 2022 Зам. директора

Кошелева С.В.

Проведение анкетирования среди педагогов, желающих

принять участие в программе наставничества (в качестве

наставника или наставляемого). Сбор согласий на

обработку персональных данных.

до 01.09.2022

Куратор

Кошелева С.В.

Формирование базы наставляемых и наставников. в течение года Куратор

Кошелева С.В.

Обновление раздела «Развитие наставничества» на

официальном сайте МАОУ ОШ №4

в течение года Десяткова А.Н.

Информирование участников о сложившихся

парах/группах. Закрепление пар/групп приказом директора

школы

до 01.09.2022 Директор

Куликова О.Н.

Регулярные встречи наставника и наставляемого,

совместные мероприятия в рамках индивидуальных планов

наставничества

по плану

мероприятий

Куратор

Кошелева С.В.

Участие в профессиональных педагогических конкурсах на

муниципальном уровне наставников и наставляемых

по плану

мероприятий

Куратор

Кошелева С.В.

Мониторинг качества реализации программы

наставничества

в течение года Куратор

Кошелева С.В.

Публикация результатов программы наставничества,

лучших наставников, кейсов на сайте МАОУ ОШ №4

Август 2023

Куратор

Кошелева С.В.